
 DETERMINAZIONE N. 196 del 29.05.2018 

 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 196 Reg.                                                      DEL 29.05.2018 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per la redazione del “Progetto 

Definitivo-Esecutivo dell’impianto elettrico del depuratore di Passo 
Abate nel Comune di Noto” ai sensi del D.L. 50/2016 (Codice dei 

Contratti, al Dott. Ing. Vito Ugo Fabio Foti, nato a CATANIA Il 
01/12/1961 C.F. FTOVGF61T01C351Y – P.I. 04028270876, con studio 

in San Gregorio di Catania via G. Morandi n 24. 

CIG n. ZE423CAE3C 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO: 

• Che in data 12 gennaio 2016 l’impianto di depurazione di C.da Passo Abate è stato 
sottoposto a sequestro giudiziario preventivo, in virtù del procedimento penale n.7077/15 
R.G.N.R. MOD.21; 

• Che con il predetto decreto è stato nominato custode giudiziario l’Ing. Antonino DI GUARDO 
con obbligo di gestione provvisoria; 

• Che con nota prot. n.76 del 28.01.2016, il Presidente del C.d.A. di quest’azienda, ha chiesto 
al Sindaco, un’anticipazione di cassa per necessità gestionali straordinarie del predetto 
depuratore di C.da Passo Abate; 

• Che con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 02.02.2016, l’Amm.ne Comunale ha 
disposto un’anticipazione di cassa di €. 100.000,00, in favore dell’A.SPE.CO.N., per far 
fronte ai costi necessari alla esecuzione degli interventi urgenti e necessari per ripristinare le 
ordinarie condizioni dell’impianto di depurazione di c.da Passo Abate; 

• Che con successiva deliberazione di Giunta Comunale n.46 dell’8.3.2016, a seguito di 
esplicita richiesta da parte dell’allora Direttore Generale dell’A.SPE.CO.N. giusta nota prot. 
n.213 del 25.02.2016, veniva autorizzato un piano di rientro delle somme precedentemente 
anticipate oltre l’esercizio 2016, nonché veniva prevista la fattibilità della ricapitalizzazione 
dell’azienda da parte del Comune attraverso il redigendo Piano Economico Finanziario, 
previsto dall’art.14 della Convenzione di gestione tra Comune di Noto ed A.SPE.CO.N; 

• Che con deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 19.04.2016, l’amministrazione 
comunale disponeva un ulteriore anticipazione di cassa di €. 140.000,00 in favore 
dell’A.SPE.CO.N, finalizzata alla manutenzione degli impianti per l’erogazione dei servizi 
necessari ed indispensabili per la cittadinanza; 



 DETERMINAZIONE N. 196 del 29.05.2018 

 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

• Che con la disposizione di servizio del 25.02.2016, pervenuta a quest’azienda in data 
2.3.2016 ed acquisita al protocollo aziendale al n.243, il Custode Giudiziario, con obbligo di 
gestione provvisoria, dell’impianto di depurazione di C.da Passo Abate, al fine di “consentire 
una opportuna programmazione degli interventi in funzione della disponibilità economica”,  
ordinava di provvedere “alla redazione degli atti contabili richiesti, propedeutici 
all’espletamento del mandato ricevuto in qualità di Custode Giudiziario”; 

• Che con la disposizione di servizio del 21.03.2016, pervenuta a quest’azienda in pari data 
ed acquisita al protocollo aziendale al n.338, il Custode Giudiziario, dell’impianto di 
depurazione di C.da Passo Abate, ordinava di provvedere “all’approntamento di una lista di 
lavori da eseguire nella disponibilità della somma stanziata dal Comune, come già richiesta 
nei verbali del 21.01.2016 e del 16.02.2016, previa verifica ed approvazione da parte del 
Custode Giudiziario e la loro immediata esecuzione nel rispetto della normativa vigente e 
delle procedure richiamate”; 

• Che a seguito della nota protocollo n.351 del 25.03.2016, a firma dell’allora Direttore 
Generale, il Custode Giudiziario, con nota prot. n.25 del 29.03.2016, pervenuta a 
quest’azienda in data 31.03.2016 ed acquisita al protocollo aziendale al n.365, condivideva 
in linea di massima il cronoprogramma proposto con la nota dell’allora Direttore Generale; 

• Che conseguentemente l’allora Commissario Straordinario dell’Azienda, con Delibera 
Commissariale n° 4 del 19.05.2016, affidava allo studio professionale Ing. Corrado Antonino 
PILUCCIO, con sede in Noto vico Curtatone n.3, l’incarico di “Progettazione, Direzione Lavori 
e Collaudo Tecnico dell’impianto elettrico del Depuratore di C.da Passo Abate”. 

• Che, con pec del 15.05.2017 il tecnico incaricato, Dott. Ing. Corrado Antonino Piluccio ha 
comunicato la rinuncia all’incarico allo stesso affidato con Delibera del Commissario 
Straordinario n°4 del 1905.2016; 

• Che, con note prot. n°98 del 3 aprile 2017 e prot. n°99 del 11 maggio 2017, il Custode 
Giudiziario, Dott. Ing. Antonino Di Guardo, ha, tra l’altro, sollecitato questa azienda affinché 
adempia alla redazione del progetto di messa in sicurezza dell’impianto elettrico; 

• Che, il Presidente del Consiglio di Amministrazione, insediatosi in data 19.05.2017, giusta 
determina sindacale n.17 del 10.05.2017, con nota prot. n.865 del 26.06.2017 ha inviato al 
Custode Giudiziario aggiornamento del cronoprogramma degli interventi relativi all’impianto 
di depurazione di contrada Passo Abate; 

• Che conseguentemente, con Determinazione del Direttore n.124 del 03.07.2017 si 
procedeva ad affidare al Dott. Ing. Sandro Leo l’incarico professionale per la redazione del 
progetto oggetto della presente; 

• Che, con pec del 27.11.2017 il professionista incaricato, Dott. Ing. Sandro Leo, comunicava 
di non poter completare l’incarico ricevuto in quanto trasferitosi per motivi di lavoro; 

• Che, stante lo stallo della situazione, a seguito di sopralluogo dell’A.R.P.A. del 16.03.2018, 
il Custode Giudiziario, Dott. Ing. Antonino Di Guardo, ha emesso specifico Ordine di Servizio 
con cui, tra l’altro, ha ordinato l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dell'impianto 
anche in relazione all'impianto elettrico; 

• Che, a seguito di quanto relazionato dal sottoscritto al Consiglio di Amministrazione (circa 
l’ordine di servizio emesso dal Custode Giudiziario) quest’ultimo, con Delibera n.30 del 
03.04.2018, ha autorizzato l’esecuzione, tra l’altro, di quanto necessario per la messa in 
sicurezza del Depuratore di Passo Abate e, per quanto attiene l’oggetto della presente, 
dell’impianto elettrico; 



 DETERMINAZIONE N. 196 del 29.05.2018 

 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

• che per poter procedere con quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione, si deve 
procedere, preliminarmente, alla redazione del Progetto definitivo-esecutivo con 
l’affidamento di nuovo incarico a professionista esperto in materia; 

• Preso atto che della carenza di personale tecnico professionalmente abilitato alla 
progettazione di cui trattasi nell’organico dell’azienda; 

• Valutata l’urgente necessità di procedere ad un nuovo affidamento dell’incarico per la 
redazione del “Progetto Definitivo-Esecutivo dell’impianto elettrico del depuratore di Passo 
Abate nel Comune di Noto”; 

• Considerato che ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 
50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), per importo inferiori ad euro 40.000,00, è consentito 
l’affidamento diretto; 

• Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

• Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di 
esercizio 2017 e quello di previsione 2018; 

• Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che 
testualmente recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte 
e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

• Visto il preventivo offerta presentato in data 20.05.2018 dal Dott. Ing. Vito Ugo Fabio Foti, 
nato a CATANIA Il 01/12/1961 C.F. FTOVGF61T01C351Y – P.I. 04028270876, con studio in 
San Gregorio di Catania via G. Morandi n 24, il quale si è dichiarato disponibile ad 
effettuare la prestazione professionale, per l’importo di €.5.000,00, oltre oneri previdenziali 
ed I.V.A.; 

• Ritenuto pertanto, che nel rispetto della disciplina vigente in materia di lavori pubblici 
nella Regione Siciliana, ai sensi dell’art.31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
trattandosi di incarico professionale avente importo inferiore a 40.000 euro, si può 
procedere al relativo affidamento diretto in via fiduciaria al su citato Dott. Ing. Vito Ugo 
Fabio Foti, nato a CATANIA Il 01/12/1961 C.F. FTOVGF61T01C351Y dell’incarico 
professionale per la redazione del “Progetto Definitivo-Esecutivo dell’impianto elettrico del 
depuratore di Passo Abate nel Comune di Noto”; 

• Visto il disciplinare di incarico all’uopo predisposto che si allega alla presente 
determinazione quale sua parte integrante, formale e sostanziale; 

• Vista la dichiarazione presentata dal professionista circa la stipula della polizza RC 
professionale nr.802290185 con scadenza 16/09/2018 con la Compagnia Assicurativa: 
AMISSIMA ASSICURAZIONI presso l'agenzia 1065 Licciardello Insurance di Licciardello & C. 
S.a.s. sita in Corso Italia, 135 95127 CATANIA (CT); 



 DETERMINAZIONE N. 196 del 29.05.2018 

 

4 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

• Considerato che la presente fornitura di servizio rientra nel campo di applicazione della 
legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento viene registrato presso l’ANAC e sarà contraddistinto con CIG n. 
ZE423CAE3C rilasciato in data 29.05.2018; 

• Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con 
Codice Univoco UF81UP ed è soggetta al regime dello Split Payment; 

• Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Tutto quanto premesso, visto, considerato e ritenuto,  

D E T E R M I N A 

1. affidare al Dott. Ing. Vito Ugo Fabio Foti, nato a CATANIA Il 01/12/1961 C.F. 
FTOVGF61T01C351Y - P.I. 04028270876   , libero professionista iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Catania al n.3957 residente in San Gregorio di Catania via G. 
Morandi n. 24, con studio in San Gregorio di Catania via G. Morandi n 24, l’incarico per la 
redazione del “Progetto Definitivo-Esecutivo dell’impianto elettrico del depuratore di Passo 
Abate nel Comune di Noto“, come dettagliatamente descritto nel disciplinare allegato alla 
presente, per un importo €. 5.000,00, oltre oneri previdenziali al 4% e oltre I.V.A. dovuta 
per legge; 

2. Approvare il disciplinare di incarico che allegato alla presente ne forma sua parte 
integrante, formale e sostanziale; 

3. Dare atto che la somma occorrente, stante l’urgenza e la necessità, viene impegnata ai 
sensi dell’art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 

4. Dare atto che la spesa complessiva necessaria stabilita in €.6.344,00, comprensiva di 
oneri previdenziali e di I.V.A. dovuta per legge, sarà prevista nel redigendo bilancio 
previsionale anno 2018; 

5. Contestualmente in virtù dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nominare l’Ing. Alessandro 
Aiello Responsabile Unico del Procedimento, affinchè provveda a porre in essere tutti gli 
adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto dalla vigente normativa in materia. 

 







SSSTTTUUUDDDIIIOOO   TTTEEECCCNNNIIICCCOOO   DDD’’’IIINNNGGGEEEGGGNNNEEERRRIIIAAA   

DOTT. ING. VITO FOTI 

95027 – San Gregorio di Catania (CT)  via G. Morandi, 24  -  Tel-Fax  095 7177497 – Mobile 3400037220 

 

 

  San Gregorio di Catania 20/05/2018 

       

  

 

 

 

 

Alla c.a. del 

DIRETTORE  
Dott. Ing. Alessandro Aiello 
 

 

OGGETTO: Offerta per la progettazione definitiva ed esecutiva impianto elettrico depuratore 

         Passo Abate. 

 

HO STIMATO, 

PER I LAVORI IMPIANTISTICI :  

QUADRISTICA 42.000,00 EURO 

CAVI ELETTRICI 20.000,00 EURO 

CAVIDOTTI E POZZETTI E CHIUSINI 8.000,00 

CORPI ILLUMINANTI E PALI 22.000,00 

IMPIANTO UFFICI 2.000,00 

PER I LAVORI EDILI:   

SCAVI 6.000,00 

PER I SERVIZI  RELATIVI QUANTO SPECIFICATO IN OGGETTO IN OSSERVANZA AL D.M. 17/06/2016 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

RELAZIONI GENERALI E TECNICHE - ELABORATI GRAFICI – CALCOLI ELETTRICI 

DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

ELENCO PREZZI UNITARIO E ANALISI – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – QUADRO ECONOMICO 

SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

RELAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE - ELABORATI GRAFICI – CALCOLI ELETTRICI 

PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - QUADRO ECONOMICO -ELENCO PREZZI UNITARIO E ANALISI – QUADRO 

DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITÀ DI MANODOPERA 

SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – CRONOPROGRAMMA 

PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

A.SPE.CO.N.    

Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Tel./Fax.: 0931/892162 – 0931/892104 



 

 

95030 –  Tremestieri Etneo (CT) Via Etnea n.114 

Tel./Fax. 095/725.19.98   cell.328/22.37.344   –   P.IVA 0374 518 0871 

 

2

 

IL COMPENSO PER TALI PRESTAZIONI AL NETTO DI SPESE ED ONERI DI CASSA È PREVISTO PARI A 

CIRCA 5.000,00 EURO 

LE SPESE E GLI ONERI ACCESSORI SONO PREVISTE PARI A CIRCA 1.250,00 EURO 

PER UN TOTALE DI CIRCA 6250,00 EURO 

LO SCONTO PROPOSTO È DEL 20% 

LA MIA OFFERTA AL NETTO DEGLI ONERI DI CASSA È DI 5.000,00 EURO. 

 

CORDIALI SALUTI, 

        ING. VITO FOTI 



��������� ����	
������������������������������������������	������������������������������� !����"� #��"���$%�&'��� �	��"���� �(

����	
������������������������������������������	������������������������������� !����"� #��"���$%�&'��� �	��"���� �"��� ���

)* +,-./01/.-+023/.-4-./5.-67-.8

9 +:-;<=-/6<5*>?<@/67@/A+02:-;<=-/6<5*>?<@/67@/A8

)*.*:/A<6-@*0BC0A*DD-/0BCEF0G0EHIJK

LMNOPQRSMTTUVWRXMOYMZWXWTW[UOMYOM\M]̂ TW[UOW_ ẀUXTROMaMTTQW]ROYM̀ Q̂UTRQMOPU\\RObcUTM

defghijklmehfjiijfnjlifohifpqrstruspqvflewlmflefjiihxjymfijfnljfnlxilmgfmzhgyjf{hgflfijwmglflefmxxh|m}
~mgoljilf�ji��v
f
�lymf�m�
f
f
dex}f�lymf�m�
�ljf�rf�mgjeolvfu�
�tsu�f�jef�ghxmglmfolf~jyjeljf�~��
�
�������������������������� 
¡¢£¤��¥����¦§�̈�¦�©ª§�«¬©ª�®�̄¨
°���±�²��¥�²�
¡³́ µ¢¶¤��̄��·�²²���������̧���²�¹���������º²�¹��� ����²���»�²²��������º��²����̄�����¼½�²�
f
¾�!!��¿	������¿��¿!����À��¿�����!��	�¿�¿����¿"�#���Á����¿"����¿�����¿"�¿����������¿	������¿��¿Â���������

¿Ã��¿�����¿���!�"���¿!��¿�¿	�!!�		���¿��		�Ä¿	�¿������¿��¿	!����¿"�¿!�������Á�¿��!��!��¿��"����¿	����¿�	�¿"���Å�������¿"�
Â�¿�������¿�¿"��¿Æ�Ç�¿"��¿����È����È¿�¿	�¿��!���"�¿"�¿!�����!���¿��¿��������¿�##����¿���¿��¿��"�Á����¿"��¿��������¿"�#�������
�"¿�	�!������

¿&��"����¿	������
¿¿

ÉÇ¿ÆÉÊË''ÌÊË
Æ����¿É���¿Í��		��"��¿Ë���!�¿Í�����

baaMSUTRÎWÏ

Ð33<;.*09ÑÒÓÔÐÕ7:/@0Ö×B0ØÙÚ



  
 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER LA REDAZIONE DEL 

“PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL’IMPIANTO ELETTRICO DEL 

DEPURATORE DI PASSO ABATE NEL COMUNE DI NOTO” AI SENSI DEL D.L. 50/2016 

(CODICE DEI CONTRATTI). 

Art. 1 

L’A.SPE.CO.N. rappresentata nella persona del Direttore, Dott. Ing. Alessandro Enrico Aiello nato 

a Catania il 28 maggio 1962 (C.F.LLALSN62E28C351J) che d'ora in poi sarà indicato semplicemente 

"l'Amministrazione", affida al Dott. Ing. Vito Ugo Fabio Foti, nato a CATANIA Il 01/12/1961 C.F. 

FTOVGF61T01C351Y - P.I. 04028270876, libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Catania al n.3957 residente in San Gregorio di Catania via G. Morandi n. 24. con 

studio in San Gregorio di Catania via G. Morandi n 24, con recapito telefonico 095/7177497 cel 

340/0037220 e con indirizzo di posta elettronica certificata vitougofabio.foti@ingpec.eu. in seguito 

indicato semplicemente "il Professionista", l'incarico per la redazione del  “PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL’IMPIANTO ELETTRICO DEL DEPURATORE DI 

PASSO ABATE NEL COMUNE DI NOTO”. 

L’incarico dovrà essere espletato prevedendo la redazione minima dei seguenti elaborati previsti dal 

Codice dei Contratti di cui al D.L. n.50/2016 e ss.mm.ii.:  

PROGETTAZIONE DEFINITIVA: 
- Relazioni generali e tecniche - elaborati grafici – calcoli elettrici; 

- disciplinare descrittivo e prestazionale; 

- elenco prezzi unitario e analisi – computo metrico estimativo – quadro economico; 

- schema di contratto e capitolato speciale d’appalto. 

 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
- Relazioni generali e specialistiche - elaborati grafici – calcoli elettrici 

- particolari costruttivi 

- computo metrico estimativo - quadro economico -elenco prezzi unitario e analisi – quadro 

dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera 

- schema di contratto e capitolato speciale d’appalto – cronoprogramma 

- Piano di manutenzione dell’opera 

 

Art.2 

I Professionista svolgerà l’incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione e resta 

obbligato alla osservanza delle norme della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12, del Decreto 

Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (nel prosieguo del presente disciplinare chiamato 

"codice”) del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm per le parti 

vigenti (nel prosieguo del presente disciplinare chiamato "Regolamento ), del D.lgs 9 aprile 2008, 

n.81 e ss.mm.ii, nonché della normativa in materia di lavori pubblici vigente nel['ambito della 

Regione Siciliana. 

Inoltre nella redazione del progetto devono essere osservate tutte le norme tecniche prescritte da 

decreti e circolari specificamente in materia di opere oggetto del presente. 



  
 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Art.3 

Il Professionista consegnerà all'Amministrazione il progetto completo di ogni allegato, in n. 3 copie 

e relativo supporto informatico contenente i files in formato pdf ed editabili e gli elaborati tecnico-

amministrativi in formato doc e pdf. entro giorni 30 (trenta) dalla data di formalizzazione 

dell’incarico. 

Su motivata richiesta dell'Incaricato, il R.U.P. può concedere eventuale proroga. 

Qualora la presentazione degli elaborati del progetto venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito, 

sarà applicata una penale pari allo 0,50% dell’onorario di cui al successivo articolo 6 per ogni giorno 

di ritardo che sarà trattenuta sul saldo del compenso. L'importo complessivo della penale non potrà 

in ogni caso superare il 10% dell’onorario pattuito. Nel caso che il ritardo ecceda i giorni 60 

(sessanta), l’Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso il professionista inadempiente 

senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta per rimborso spese relativi 

all'opera eventualmente svolta. 

Il professionista non può avvalersi del sub appalto. 

Art.4 

Il Professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, tutte le 

modifiche, correzioni, adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole ed allegati, che si 

rendessero necessari e che ad esso competono per l’approvazione del progetto, senza che ciò dia 

diritto a speciali o maggiori compensi. 

Qualora le modifiche, ecc. comportino cambiamenti nella impostazione progettuale o della originaria 

conformazione determinati da nuove e o mutate esigenze autorizzate dall'Amministrazione, 

intervenute successivamente e alla data di presentazione del progetto all'Amministrazione, al 

professionista spettano le competenze nella misura stabilita per le varianti in corso d'opera. 

Il Professionista è tenuto a dare la propria collaborazione all'Amministrazione per tutte le incombenze 

inerenti l'approvazione o l'ottenimento di nulla-osta di altri Enti senza che ciò determini 

riconoscimento di maggiorazioni di onorario da parte del professionista: 

Art.5 

I prezzi unitari delle categorie di lavoro previste in progetto saranno quelli del prezzario regionale, di 

cui all'art. 10 della Legge Regionale l2 luglio 2011l n 12, vigente alla data di presentazione del 

progetto. 

Per le categorie non comprese nel suddetto prezzario i relativi prezzi dovranno essere desunti da 

apposite analisi dei prezzi i cui costi elementari dovranno essere quelli di mercato corrente alla 

medesima data di presentazione del progetto ai sensi dell'art.32, comma 2 del Regolamento. 

Art.6 

Per tutte le prestazioni descritte al precedente articolo 1 ed a quelle che ad esse sono riconducibili è 

stabilito un corrispettivo per onorari e spese come da offerta pervenuta con mail del 20.05.2018, 

basata su un importo dei lavori di €.100.000,00, che viene allegata al presente disciplinare; l’importo 

dell’incarico resta quindi fissato in €. 5.000,00, oltre oneri previdenziali e I.V.A. dovuta per legge. 



  
 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Art.7 

Il recesso dall'incarico da parte del professionista comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso 

per onorario e rimborso spese. 

Art.8 

Tutte le altre spese necessarie per la compilazione del progetto restano a completo carico del 

Professionista, ad eccezione soltanto delle spese occorrenti per eventuali autorizzazioni, analisi e 

verifiche che comportino l’utilizzo di manodopera che, comunque dovranno essere preventivamente 

autorizzate dall’Amministrazione. 

Art.9 

Oltre alla corresponsione dell’onorario, di cui all'art 6, null’altro spetta al Professionista, a qualsiasi 

titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 della presente convenzione. 

Art. 10 

Le somme per onorario e spese dovute per lo studio, la redazione del progetto e per la direzione dei 

lavori di cui alla presente convenzione, saranno corrisposte al professionista dopo l'approvazione 

tecnica del progetto, previa presentazione di fattura, e saranno liquidati entro 60 giorni. 

Art.11 

Il progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione che potrà, a suo insindacabile 

giudizio, darvi o meno esecuzione, ovvero introdurvi nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, 

tutte quelle varianti ed aggiunte che a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, 

senza che dal Professionista possano essere sollevate eccezioni di sorta, sempreché non venga, in 

definitiva, modificato sostanzialmente il progetto nella parte artistica o architettonica o nei criteri 

informatori essenziali. 

Art. 12 

Sono a carico del Professionista le eventuali spese del presente atto nonché le eventuali tasse nascenti 

dalle vigenti disposizioni. Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere al 

Professionista ai sensi dell’art. 10 della legge 3 gennaio 1981 n.6, l’IVA, se dovuta, e quant’altro 

previsto per legge. 

Art. 13 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 

- L’Ing. Alessandro Aiello, per la carica, presso la sede dell’ASPECON in Noto, via Tommaso Fazello,218; 

- Il Dott. Ing. Vito Foti presso lo studio in San Gregorio di Catania, Via G. Morandi, 24. 

Il Professionista con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara sotto la propria 

responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione o altri Enti Pubblici che ostino all'esercizio 

della libera professione, ne altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 

Art. 14 



  
 

4 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla legge 2 marzo 

1949, n. 143 e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti, e al Decreto Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 e successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 15 

La presente convenzione è senz’altro impegnativa per il Professionista, ed è soggetta a registrazione 

in caso d’uso. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Noto, li 29 maggio 2018 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO 

Dott. Ing. Vito Ugo Fabio Foti 

 

 

 



 

 

ASSICURAZIONE RC PROFESSIONALE 
Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà 

 

(art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) 

 

 

Il sottoscritto Vito Ugo Fabio Foti nato a CATANIA 

Il 01/12/1961, residente a San Gregorio di Catania in Via Giorgio Morandi, 24 

Cod. Fisc. FTOVGF61T01C351Y Pec vitougofabio.foti@ingpec.eu  

Mail fotivito@tin.it. Iscritto al nr. 3957 nell’albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di CATANIA, 

nella Sezione A, 

 

D I C H I A R A 

 

in virtù di quanto dettato dal D.L. 138/2011 ed in ottemperanza all’Art.5 del D.P.R. 137/07.08.2012 per la 

stipula della RC Professionale  

o di aver stipulato in via personale polizza RC professionale nr. 802290185  scadenza 16/09/2018 con 

la Compagnia Assicurativa: AMISSIMA ASSICURAZIONI presso l'agenzia 1065 Licciardello Insurance 

di Licciardello & C. S.a.s. sita in Corso Italia, 135 95127 CATANIA (CT) 

 

 

 

San Gregorio di Catania 28/05/2018                                            Firma 

 

 

Il sottoscritto dichiara altresì di essere informato delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 

445/2000, per le ipotesi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci, che viene qui di seguito trascritto: 

1) Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo 

unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia;  

2) L’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso;  

3) Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli art. 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto delle persone 

indicate nell’art. 4 comma 2, sono considerate come fatte a pubblico ufficiale;  

4) Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 

l’autorizzazione all’esercizio di una professione o un arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 

l’interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione o arte.  

 

 

San Gregorio di Catania 28/05/2018                                            Firma 

 

 

 

In allegato: copia documento di riconoscimento in corso di validità. 



��������� ��	
��������	��

������������������������������ ������	
�����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&%
'()*

+,,-../0/1/2345
6782922/45
:9;;94<-14./2745
=7>-4?/9@745
A8B1/.C45
DE/>9,F45

+G27E/23
?-E>/H/
+22/>/234<-11I+G27E/23
67@G8/,9H/78-

J7@-?-E>/H/?-E>/H/49<4+,,-..74E/.-E>927?@9E246KLM/.294,7@G8/,9H/78/4<92/=-229B1/746KL

NOPQOPR#4+1-..98<E74A8E/,74+/-1174
*S%TUV%R#WA?DXY?+ZKMA4=AM4DWX6A=K:AY[X4A\4+W[]4̂_4=]ML?]4̂̀ abc__̀

44
dPQ%eUQfgU%QP#'eeUQUhOSfgU%QPR#4+]?DA]6X]Y]4+iKAY=+4?DA6K+MA4=AM46X:jYA4=K4YX[X4k
=KWAiKXYA4LAYAW+MA4
4
)felUf#mS%TUV%4k4$%&%nO

J7@-
L-.2/78-4.@9E246KL
W/,C/-</
o/.G91/HH941/.29

L-.2/78-46+WYA[4</4.@9E246KL
W-8</,7829
o/.G91/HH941/.29

4

pefSO#)qrR#dPOOf&VU%#sfOU#)qr

=-229B1/4<-1194,7@G8/,9H/78-

6KL tuvwx)'ux)

?2927 6KL46X:jYK6+[X

y922/.;-,/-4,782E922G91-
6XY[W+[[K4=K4K:DXW[X4KYyAWKXWA4+4z4{_]___
+yyK=+[K4A\4+W[4̂c|4X46XY4DWX6A=jW+
YALXiK+[+4?AYi+4Z+Y=X

K@;7E27 z4|]___}__

XBB-227
E-<9H/78-4<-14~DE7B-2274=-�/8/2/>7kA.-,G2/>74<-11�/@;/9827
-1-22E/,74<-14<-;GE927E-4</4D9..74+092-48-1467@G8-4</4Y727



��������� ��	
��������	��

������������������������������ ������	
�����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&'()$*+(,+-&'./*+&%0/$*'0/' #12345617+8492:;7<7+=48:7+#14>;7
#6??@;37:;284+54@+?7852

2AA'//%+B$,0&,B*.'+('.+&%0/$*//% =41>;:;

3;9+*&&%$(%+C)*($% D

36# D

5,-B%-,E,%0,+,0+F*/'$,*+(,
&'0/$*.,EE*E,%0'+('..*+-B'-*+B)GG.,&*
H*$/I+J+&%FF*+K+5I@I+LLMNOPQR

@*S%$,+%BB)$'+G'0,+'+-'$S,E,+0%0+'.'0&*/,+0'..T*$/I+P+(#3U
NQMPNMNOPV

U%/,S%+$,&W,'-/*+3;9 D

����""��	����������� +X�Y�Z���
32UOP24MPOIPPJIPQNIPNN

[+7)/%$,/\+8*E,%0*.'+70/,&%$$)E,%0'+D+<)//,+,+(,$,//,+$,-'$S*/,

S,*+UI+U,0AW'//,]+PO+D+OOP̂_+1%F*+D+&ÌI+J_V̂QQLOV̂Q

3%0/*&/+3'0/'$a+̂OÔJLJKL


